
  Consiglio Nazionale delle Ricerche 

1 

 

 

DIREZIONE CENTRALE GESTIONE DELLE RISORSE 

UFFICIO GESTIONE RISORSE UMANE 

 

 

 

Oggetto: Attuazione del Provvedimento del Direttore della DCGR prot. n. 76531, del 5.11.2019, 

recante “Riformulazione della graduatoria approvata con Provvedimento del Dirigente dell’Ufficio 

Concorsi e Borse di Studio della DCGRU prot. n. 0042804 in data 28 giugno 2017, relativa alla 

selezione per l’attribuzione dell’indennità di valorizzazione professionale per il personale 

inquadrato nel Livello IV del profilo di CTER, ai sensi dell’art. 42 del CCNL 7 ottobre 1996, 

indetta con provvedimento del Direttore Generale prot. n. 25605 dell’1.4.2014”. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca 

in attuazione dell’art. 1 della legge n. 165 del 27 settembre 2007”; 

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. n. 

0051080/2018 in data 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 

1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento 

del Presidente del CNR n. 14 del 18.02.2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18/02/2019 di 

cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del MIUR in data 19/02/2019, entrato in vigore in 

data 01 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento del Personale del CNR, emanato con decreto del Presidente del CNR prot. 

n. 0025035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO l’art. 42 del CCNL del comparto enti di ricerca e sperimentazione 7 ottobre 1996 che 

istituisce, a decorrere dal 1° gennaio 1996, una indennità di valorizzazione professionale per il 

personale appartenente al quarto livello del profilo di Collaboratore tecnico E.R.; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 25605 del 1.4.2014 con il quale è stato emanato 

l’Avviso per l’attribuzione dell’indennità di valorizzazione professionale ex art.42 del CCNL 7 

ottobre 1996 per il personale inquadrato nel IV livello del profilo di Collaboratore tecnico enti di 

Ricerca; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 35493 del 15 aprile 2014 di proroga il termine 

di presentazione delle domande dal 15 maggio 2014 al 23 maggio 2014; 

VISTI i DP CNR n. 64111 del 5 settembre 2014 e n. 18383 del 17 marzo mediante i quali è stata 

nominata la Commissione esaminatrice della selezione per l’attribuzione dell’indennità di 

valorizzazione professionale per il personale inquadrato nel IV livello del profilo di CTER – ex art. 

42 del CCNL 7 ottobre 1996; 



  Consiglio Nazionale delle Ricerche 

2 

 

VISTO il provvedimento del Dirigente dell’Ufficio Concorsi e Borse di Studio della DCGRU prot. 

n. 0042804 in data 28 giugno 2017, mediante il quale è stata accertata la regolarità del 

procedimento e approvata la graduatoria della selezione per l’attribuzione dell’indennità di 

valorizzazione professionale per il personale inquadrato nel IV livello del profilo di CTER – ex art. 

42 del CCNL 7 ottobre 1996; 

VISTO il provvedimento del Dirigente dell’Ufficio Stato Giuridico e Trattamento Economico del 

Personale (USGTEP), della DCGRU - prot. n. 0064252 in data 6 ottobre 2017, con il quale, in 

attuazione di quanto previsto dal comma 5 dell’Avviso di selezione prot. n. 25605 dell’1.4.2014, è 

stata disposta l’attribuzione di complessive n. 79 indennità di valorizzazione professionale, 

corrispondente alla differenza tra il numero di unità ammesso a fruire dell’indennità (n. 80) ed il 

numero di indennità in atto alla data di approvazione della graduatoria (n. 1 – Sig. POGGI 

Pasquale); 

VISTI i Provvedimenti del Dirigente dell’USGTEP, prot. n. 68347/2017, prot. n. 68448/2017 e 

prot. n. 68461/2017, in pari data 23.10.2017, con i quali è stata attribuita l’indennità di 

valorizzazione professionale, rispettivamente, ai Sigg.ri CARAMPIN Raoul, MASINI Luca e 

MORICONI Alessandro, con decorrenza 1.1.2014; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Centrale della DCGR prot. n. 76531, del 5.11.2019, di 

approvazione della graduatoria finale, come riformulata all’esito delle operazioni di riesame in 

autotutela compiute della Commissione, nonché in esecuzione della sentenza del Tribunale di 

Padova n. 11, del 10.1.2019 e per effetto dell’inversione delle posizioni dei candidati BASTI 

Roberto e SONNANTE Giuseppe; 

DATO ATTO che l’ordine della graduatoria finale, come modificata con il Provvedimento 

dirigenziale prot. n. 76531 del 5.11.2019, contempla l’iscrizione, tra le posizioni utili per 

l’attribuzione dell’indennità di professionalità, di n. 3 concorrenti pretermessi dalla classifica 

approvata il 28.6.2017 (Sigg.ri POLATO Sandro, RUSCITTI Rosa Generosa e ALBIERO Roberto) 

e la corrispondente esclusione, tra gli attuali beneficiari dell’indennità in parola, dei candidati ivi 

iscritti nelle ultime 3 posizioni utili (Sigg.ri MORICONI Alessandro, MASINI Luca e CARAMPIN 

Raoul); 

RITENUTO pertanto di dover annullare:  

a) il Provvedimento dirigenziale USGTEP n. 64252, del 6.10.2017, di attribuzione dell’indennità ex 

art 42 CCNL 7.10.1996 “al personale di cui al provvedimento prot. n. 0042804 in data 28 giugno 

2017, secondo l’ordine di graduatoria” nella parte in cui include, tra i beneficiari, i Sigg.ri 

CARAMPIN Raoul, MASINI Luca e MORICONI Alessandro;  

b) i Provvedimenti del Dirigente dell’USGTEP, prot. n. 68347/2017, prot. n. 68448/2017 e prot. n. 

68461/2017, in pari data 23.10.2017, con i quali è stata attribuita l’indennità di valorizzazione 

professionale, rispettivamente, ai Sigg.ri CARAMPIN Raoul, MASINI Luca e MORICONI 

Alessandro, con decorrenza ai fini giuridici dall’1.1.2014 ed effetti economici a partire 

dall’1.1.2015, giusto quanto disposto dall’art. 1, comma 453 della legge n. 147/2013, applicabile 

ratione temporis alla selezione de qua; 

RITENUTO altresì, di dover disporre l’attribuzione dell’indennità di valorizzazione professionale 

ai Sigg.ri POLATO Sandro, RUSCITTI Rosa Generosa e ALBIERO Roberto, con decorrenza ai fini 

giuridici dall’1.1.2014 ed effetti economici a partire dall’1.1.2015; 



  Consiglio Nazionale delle Ricerche 

3 

 

CONSIDERATO che l’avviso di selezione Prot. n. 25605 dell’1.4.2014, prevede che la graduatoria 

possa essere utilizzata in caso si rendano disponibili ulteriori posizioni, fino all’emanazione di un 

nuovo bando; 

RITENUTO che, in relazione all’intervenuta cessazione dal servizio di vari dipendenti titolari 

dell’indennità ex art. 42 CCNL 7.10.1996, si possa procedere, a decorrere dalle rispettive date di 

cessazione, all’attribuzione dell’indennità in parola ad un numero corrispondente di concorrenti, 

nominativamente individuati nella sottostante tabella secondo l’ordine di graduatoria: 

 

CESSAZIONI SUBENTRI 

MATR NOMINATIVO 
DATA 
CESSAZIONE  

MATR NOMINATIVO 
DECORRENZA 
INDENNITA' 

DATA 
CESSAZIONE  

19593 SISTI CYNTHIA 30/06/2017 40406 MORICONI ALESSANDRO 01/07/2017   

19778 SALVATORI ANTONIO 31/08/2017 39277 MASINI LUCA 01/09/2017   

40126 CESARONI MASSIMO 30/09/2017 3977 CARAMPIN RAOUL 01/10/2017 31/05/2019 

13192 MANNOCCHI ANTONIO 31/10/2017 19969 SALZANO SALVATORE 01/11/2017   

8333 CANETTI MAURIZIO 30/06/2018 29122 CERRETI STEFANO 01/07/2018 31/07/2019 

9924 POGGI PASQUALE 31/07/2018 6738 BUSATTI ALESSANDRO 01/08/2018   

2978 BRAGAGLIA GIOVANNI 31/08/2018 18316 ROSSI ANTONELLA 01/09/2018   

12342 LAPIS MARIO 30/09/2018 39331 MEZZA GIOVANNI 01/10/2018   

7997 GIULIANI PIETRO 30/09/2018 26060 ZAMPA MAURIZIO 01/10/2018   

18419 RIZZI AGOSTINO 30/09/2018 20152 TREGROSSI ANTONIO 01/10/2018   

3977 CARAMPIN ROUL 31/05/2019 12269 LEVEGHI RENATO 01/06/2019   

4580 DAMINATI MARIA GLORIA 31/07/2019 19658 SONNANTE GIUSEPPE 01/08/2019 31/08/2019 

19768 SIMONETTI RENZO 31/07/2019 40372 BASTI ROBERTO 01/08/2019   

29122 CERRETI STEFANO 31/07/2019 6598 FULLONE ANDREINA 01/08/2019   

40242 BORTOLOTTI STEFANO 31/08/2019 19653 SCATTOLINI MAURO 01/09/2019   

19658 SONNANTE GIUSEPPE 31/08/2019 18211 RADICCI VINCENZO 01/09/2019   

16579 POLATO SANDRO 31/10/2019 39155 MINGHETTI ROBERT 01/11/2019   

 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito 

 

      DISPONE 

 

per le motivazioni in premessa,  

 

1). di annullare il Provvedimento dirigenziale USGTEP n. 64252, del 6.10.2017, nella parte in cui 

ricomprende, tra i beneficiari dell’indennità di valorizzazione professionale, i Sigg.ri CARAMPIN 

Raoul, MASINI Luca e MORICONI Alessandro; 

2). di annullare i Provvedimenti del Dirigente dell’USGTEP prot. n. 68347/2017, prot. n. 

68448/2017 e prot. n. 68461/2017, in pari data 23.10.2017, con i quali è stata attribuita l’indennità 

di valorizzazione professionale, rispettivamente, ai Sigg.ri CARAMPIN Raoul, MASINI Luca e 



  Consiglio Nazionale delle Ricerche 

4 

 

MORICONI Alessandro, con decorrenza ai fini giuridici dall’1.1.2014 ed effetti economici a partire 

dall’1.1.2015; 

3). di attribuire la suddetta indennità di valorizzazione professionale, ai Sigg.ri POLATO Sandro, 

RUSCITTI Rosa Generosa e ALBIERO Roberto, con decorrenza ai fini giuridici dall’1.1.2014 ed 

effetti economici a partire dall’1.1.2015, sino alla data di cessazione dal servizio, ove intervenuta;  

4). di confermare l’assegnazione dell’indennità in parola, come da disposizione del Dirigente 

USGTEP n. 64252 del 6.10.2017 e successivi provvedimenti individuali di attribuzione, ai 

sottoindicati dipendenti con decorrenza ai fini giuridici dall’1.1.2014 ed effetti economici a partire 

dall’1.1.2015, sino alla data di cessazione dal servizio, ove intervenuta: 

 

matricola Candidato Data_Cessazione 

8333 CANETTI MAURIZIO 30/06/2018 

40126 CESARONI MASSIMO 30/09/2017 

40242 BORTOLOTTI STEFANO 31/08/2019 

42041 PIANCASTELLI ANDREANA   

1087 AROMANDO ANGELO   

19763 SANTORO GAETANA   

4095 DALLOCCHIO ROBERTO NICO   

22102 VANNOZZI DANIELE   

4609 DALLE FABBRICHE DANIELE 

 7209 GENNAI FRANCESCO   

19778 SALVATORI ANTONIO 31/08/2017 

1259 ASTOLFI MANLIO   

40342 FORTUNATI MARCO   

18198 RIZZIERI ROBERTO   

39189 MAZZARISI ALESSANDRO   

40251 SABELLI ALBERTO   

18160 RAGONE PIETRO PASQUALE   

12342 LAPIS MARIO 30/09/2018 

39007 MEZZAPICA ALDO   

6332 FAVARETTO SILVANO   

6237 FAVARETTO LAURA   

13679 MALIZIOLA ANGELO   

15110 OCCHIUTO RAFFAELE   

7997 GIULIANI PIETRO 30/09/2018 

40412 GUERRA MASSIMO   

2384 BRUZZONE GIORGIO   

29089 CIANNARELLA RUGGIERO   

19073 SPARAPANI ROBERTO   

1271 AGUIARI ANTONIO   

18086 RAGONE MAURO   

18598 RICCUCCI CRISTINA   

18289 RACITI MAURO   



  Consiglio Nazionale delle Ricerche 

5 

 

matricola Candidato Data_Cessazione 

7455 GIANNINI SILVIA   

18497 RIGHINI GUIDO   

26176 ZAMBIANCHI MASSIMO   

7225 GIGLI GIULIANA   

29143 CONSANI IVO ROBERTO   

4580 DAMINATI MARIA GLORIA 31/07/2019 

16510 PRIORI SANDRO   

9500 CALZOLARI FRANCESCOPIERO   

29120 CALVI ENRICO   

4102 DESSI' ALESSANDRO   

19335 SABATINI FRANCESCO   

2978 BRAGAGLIA GIOVANNI 31/08/2018 

12052 LINSALATA VITO   

42061 PERIN ANNA   

19245 SANI GRAZIANO   

16299 PIZZOCHERO GIULIO   

12162 LOMBARDI GIOVANNI   

7439 GUERRA GIUSEPPINA   

28045 BARBATO PAOLO   

18419 RIZZI AGOSTINO 30/09/2018 

39195 MASTROIANNI DOMENICO   

39436 MAIMONE GIOVANNA   

2462 BEATRICI DANIELA   

17029 QUARESIMA STEFANIA   

20239 TULLI VITTORIO   

6208 FACCIO ANTONELLA   

14192 NARCISO GIUSEPPE   

19273 SERRACINO MARCELLO   

40241 UGOLINI ALBERTO   

4259 DE LUCIA MARIO   

29243 CHIONCHIO GAETANO   

1689 CERRI LUCIANA   

19768 SIMONETTI RENZO 31/07/2019 

28144 BALLESTRI MARCO   

1264 ABETE CARLO   

28204 BAGNUOLO GIUSEPPE   

1357 ALBANO MARCO   

13192 MANNOCCHI ANTONIO 31/10/2017 

19593 SISTI CYNTHIA 30/06/2017 

14087 NIEDDU SALVATORE 

 5024 EVANGELISTA VALTERE   

39198 MANCUSO PATRIZIA MONICA   



  Consiglio Nazionale delle Ricerche 

6 

 

matricola Candidato Data_Cessazione 

6475 FIORE MARIO 

 12500 LANZA CLARA   

 

5). di attribuire l’indennità di valorizzazione professionale ex art. 4, CCNL 7.10.1996 ai dipendenti 

nominativamente individuati nella sottostante tabella, subentrati agli aventi diritto cessati dal 

servizio e fino a totale copertura delle n. 80 posizioni disponibili presso il CNR come da avviso di 

selezione prot. n. 25605 dell’1.4.2014, a decorrere dalla data indicata a colonna n 3 della tabella e, 

limitatamente ai dipendenti medio tempore cessati dal servizio, fino alla data indicata nella colonna 

n. 4: 

MATRICOLA NOMINATIVO 
DECORRENZA 
INDENNITA' CESSAZIONE 

40406 MORICONI ALESSANDRO 01/07/2017   

39277 MASINI LUCA 01/09/2017   

3977 CARAMPIN RAOUL 01/10/2017  31/05/2019 

19969 SALZANO SALVATORE 01/11/2017   

29122 CERRETI STEFANO 01/07/2018  31/07/2019 

6738 BUSATTI ALESSANDRO 01/08/2018   

18316 ROSSI ANTONELLA 01/09/2018   

39331 MEZZA GIOVANNI 01/10/2018   

26060 ZAMPA MAURIZIO 01/10/2018   

20152 TREGROSSI ANTONIO 01/10/2018   

12269 LEVEGHI RENATO 01/06/2019   

19658 SONNANTE GIUSEPPE 01/08/2019  31/08/2019 

40372 BASTI ROBERTO 01/08/2019   

6598 FULLONE ANDREINA 01/08/2019   

19653 SCATTOLINI MAURO 01/09/2019   

18211 RADICCI VINCENZO 01/09/2019   

39155 MINGHETTI ROBERT 01/11/2019   

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

http://www.urp.cnr.it/ (Sezione Lavoro e Formazione) e nel Sistema di Selezioni Online CNR 

https://selezionionline.cnr.it 

 

 

IL DIRIGENTE 

http://www.urp.cnr.it/
https://selezionionline.cnr.it/

		2019-11-21T14:46:09+0100
	Raimondi Pierluigi




